
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO INTERVENTI SOCIALI - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 17 DEL 22/01/2024 
 

 

 
OGGETTO: 
 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE VARALLESI IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO 

- ECONOMICO. RETTIFICA ALLA DETRMINAZIONE N. 503 IN DATA 06/07/2023 

            

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 20/2023 di nomina della sottoscritta dr.ssa Lorena Brustio  a 

Responsabile della 3° Ripartizione – interventi sociali e culturali; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 

comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti 

a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

 

Richiamata la deliberazione n. 34 in data 27 Marzo 2009 con la quale la Giunta Comunale aveva inteso  

costituire un fondo di solidarietà per sopperire alle difficoltà socio-economiche dei nuclei familiari 

residenti in Varallo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Evidenziata pertanto l’opportunità  di destinare le necessarie risorse  al sostegno delle famiglie varallesi  

che si trovano tuttora in condizioni di particolare disagio economico attraverso la concessione di “buoni 

spesa” utilizzabili presso i supermercati cittadini per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

 

Richiamata la determinazione n. 211 in data 30.03.2009 con la quale sono stati individuati i criteri e  le 

modalità per l’accertamento delle effettive condizioni di disagio dei soggetti beneficiari dei “buoni spesa”; 

 

Richiamata la determinazione n. 507 in data 06/07/2023 con la quale era stata impegnata la somma di €. 

6.000.000 per il rimborso al Supermercato MD S.p.a. di Varallo dei buoni spesa utilizzati dai beneficiari 

presso questo esercizio commerciale, impegno sul quale residua la somma di €. 590,00; 

 

Rilevato che con nota in data 31/07/2023 la direzione di MD S.p.a. formalizzava la sua intenzione di 

recedere dall’adesione a suo tempo manifestata in merito all’accettazione da parte del Supermercato MD di 

Varallo dei buoni spesa rilasciati dal Comune ai cittadini in condizione di particolare disagio sociale; 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma residua di €. 590,00, già destinata al Supermercato MD, 

destinandola ad altro supermercato che a tutt’oggi accetta i buoni spesa rilasciati dal Comune; 

 

Considerato che occorre a riguardo impegnare la somma suddetta assumendo un impegno di spesa di €. 

590,00 per il rimborso dei buoni rilasciati dal Comune di Varallo utilizzati dai singoli beneficiari  presso il 

Supermercato “Unes Maxi   S.p.a.” di Varallo (P. IVA 07515280159); 

  
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti 

dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Ditta UNES Maxi S.p.a. acquisito 

agli atti ed emesso “regolare” in data 13/10/2023, scadente il 10/02/2024; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2025/2026;  

 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara  CIG 

Z553BC74D2; 

  

Visto il vigente Regolamento interno per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 8 in data 20.01.1999; 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 

disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed 

in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il controllo di 

regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 in 

data 04.10.2010, Titolo II;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 

del 16.03.2001;  

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di rettificare, per motivazioni di cui in premessa, la precedente determinazione n. 507 in data 

06/07/2023, provvedendo all’assunzione di un impegno di spesa di €. 590,00 IVA compresa per il 

rimborso al  supermercato Unes Maxi S.p.a. di Varallo dei relativi buoni spesa utilizzati presso questo 

esercizio commerciale dai singoli beneficiari; 

 

2. di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., secondo la seguente ripartizione: 

 

UNES MAXI S.p.a.: 

 

Importo €. Miss. Prog.   Tit. Microag. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigib. I./RR. PP. 

590,00 12 05 1 104 4100/3/1 U.1.04.02.05.999 2023 2023 1063/1 

 

3. di provvedere alla registrazione dell’impegno contabile di €. 590,00 all’intervento 4100/3/1 RR. 

PP. del Bilancio, sul quale è prevista la necessaria disponibilità; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 

interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

5. di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        3° RIPARTIZIONE : “INTERVENTI 

                 SOCIALI E CULTURALI” 

                (Dott.ssa Lorena BRUSTIO) 

                                                                            (firmato in digitale) 

                                                                       Lorena Brustio 


